教授会議事要旨

日	 時：平成２９年１０月１０日（火）	１３時３０分～１４時００分

場	 所：本館２階会議室

出席者：中野センター長	能町、野海、保坂、與曽井	各教授	 味村、石井、緒方、

嶋、民井	各准教授	 王、神田、郡	各講師、池田、白鳥、鈴木、高久、外

川、友野、堀田、蓑茂各助教

欠席者：青井、福田、與曽井	各教授、井手口、下村、住濱、永廣	各准教授、田村、

依田	各講師、小林、菅谷、ＲＹＵ	各助教

陪席者：岸本教授、黒澤助教

吉田技術専門職員、安田技術職員

浅井事務長、松下庶務係長、針田研究協力係長、竹下会計係長

議	 題：

Ⅰ．報告事項

１．各種委員会について

（１）吹田地区事業場安全衛生委員会（９月１日）＜井手口准教授＞

（２）核物理研究センター安全衛生委員会（９月８日）＜井手口准教授＞

（３）吹田地区箕面地区合同部局長会議（９月１９日メール会議）＜センター長＞

（４）教育研究評議会（９月１９日）＜センター長＞

（５）部局長会議（９月１９日）＜センター長＞

（６）大阪大学創立９０周年・大阪外国語大学創立１００執念記念事業委員会

（９月１９日）＜センター長＞

（７）国際交流委員会（９月２６日）＜能町教授＞

以上、各委員からメールにて事前報告済。

２．外国人若手研究者の受入れについて
１名の受入れについて報告があった。

	 	 氏名：Mohd Nor Shafiq bin Mohamad Sri.
	 	 現職：PhD student, University of Malaya	 Department of Physics
	 	 受入教員：岸本教授
	 	 受入期間：平成２９年１０月１日～平成２９年１１月３０日

３．物品調達システムの運用開始について
前回説明を行った物品調達システムについて１０月より全学で運用開始となるこ

とが正式に決まったことの報告があった。

４．その他

（１）附属図書館理工学図書館からの要請で本センターに配架（貸与）されている本

学の蔵書約12,000冊の点検を行うとのことで、RCNP図書室から借用している図書

がある場合は１０月３１日（火）までに返却願いたい旨の報告があった。

（２）本館１階の研究開発室において福島の土壌の放射性物質測定を行いたいとの希

望が施設委員長あてに出されたので、現在使用状況と干渉がなく、出入り口をふ

さがないこと、電気容量および安全衛生上の問題（寒冷剤の取り扱い）がないこ

とを条件に使用を認めたことが報告された。なお、使用期間について決めておく

べきとのコメントがあった。

Ⅱ．前回教授会議事録（案）について

事前に送付していた平成２９年９月５日開催の教授会議事録(案)について、意見

等があれば本日までに連絡願うこととした。（同日までに連絡はなく原案のとおり

確定した。）

Ⅲ．協議事項

１．核物理研究センター放射線障害予防規程の一部改正について

資料１に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

２．放射線管理責任者の選任について

コッククロフト・ワルトン型加速装置の放射線管理責任者について、高橋成人特

任教授（常勤）を選任したい旨の説明があり、審議の結果、承認された。

３．准教授人事について

９月５日教授会及び９月８日運営委員会（メール審議）において公募することと

なった核物理実験研究部門の准教授人事について、選考経過と運営委員会（メール

審議）にて教授会に推薦することとなった候補者について資料２に基づき説明があ

り、可否投票を行った結果、准教授候補者とすることが承認された。

４．平成３０年度「基礎セミナー」及び「先端教養科目」の開設について

資料３に基づき、基礎セミナーについては今年度担当している石井准教授、野海

教授、白鳥助教に引き続きお願いしたい旨及び「飯館村環境放射線研修セミナー」

を新たな科目として開設したい旨の説明があり、承認された。また、先端教養科目

については、開設しないことを確認した。

５．協同研究員の受入れについて（追加）

協同研究員の受入れ３名について説明があり、審議の結果、承認された。

プロジェクト・責任者：クォークダイナミックスに基づいたハドロン構造と反応

・保坂教授

所属：電気通信大学

氏名：元馬	 俊雄

所属：大阪大学理学研究科

氏名：佐藤	 透

プロジェクト・責任者：不安定核ビーム物理・青井教授、下田教授

所属：ＲＣＮＰ

氏名：山本	 哲也

次回教授会	 平成２９年１１月７日（火）１５時００分～